
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1314 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О Красной 
книге Иркутской области»

№ 9IJU -ЗС
Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской обла­
сти» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте­
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 мая 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О КРАСНОЙ КНИГЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 июня 2008 года 
№ ЗО-оз «О Красной книге Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2, № 14, т. 2; № 16, т .1 ; 2012, № 42, 
т. 2; 2015, № 24-25, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«Красная книга Иркутской области состоит из:
Перечня редких и находящихся под угрозой исчезновения растений 

животных и других организмов, обитающих (произрастающих) на территории 
Иркутской области и включаемых в Красную книгу Иркутской области (далее -  
Перечень);

информации о каждом растении, животном и других организмах, 
занесенных в Красную книгу Иркутской области.»;

2) в статье 4: 
в части 1:
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Отдельные отношения по порядку ведения Красной книги Иркутской 

области, не урегулированные настоящим Законом, регулируются 
Правительством Иркутской области.»;

пункт 1 после слова «анализа» дополнить словом «научных»; 
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) занесение в Красную книгу Иркутской области или исключение из нее 

редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других 
организмов, обитающих (произрастающих) на территории области, посредством 
утверждения или внесения изменений и (или) дополнений в Перечень в 
соответствии с федеральным и областным законодательством;»; 

пункт 5 признать утратившим силу;
3) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Занесение в Красную книгу Иркутской области редких и находящихся 

под угрозой исчезновения объектов животного мира и (или) их исключение 
осуществляется на основании данных государственного мониторинга объектов 
животного мира и опубликованных научных данных (научных оценок 
численности объектов животного мира).

В случае занесения в Красную книгу Иркутской области редких и 
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении 
которых осуществляется вид пользования животным миром охота, в



2

обязательном порядке учитываются естественные колебания численности 
популяций и указываются границы их обитания (ареала).

Предложения о занесении (об исключении) в Красную книгу Иркутской 
области объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные 
материалы (данные государственного мониторинга объектов животного мира, 
научные данные (научные оценки численности объектов животного мира)) 
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти не менее чем за 180 дней до дня принятия соответствующего решения 
Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
№ « » 2024 года


